
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2011

Enfermagem, estabelecidas pela Portaria nº 073/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2011, no período de 24/1 a 22/2/2011, a contar de 
1/2/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1/2 a 2/3/2011, para 
gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 24/1 a 22/2/2011, a contar de 
4/2/2011, para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 042/2011-MP/SGJ-
TA, de 12/1/2011, no período de 10/1 a 8/2/2011, a contar de 
2/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 272/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DEISE MARIA ANDRADE VIANA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FERNANDO AUGUSTO LOBATO SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1/2 a 2/3/2011, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JAIR SOUZA MEIRELES, Auxiliar de Serviços de 
Manutenção, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
1/2/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 27/1/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 4/2/2011, para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MARIA STELA DA PAZ VERAS, Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, estabelecidas pela 
Portaria nº 080/2011-MP/SGJ-TA, de 17/1/2011, no período de 
19/1 a 17/2/2011, a contar de 31/1/2011, para gozo oportuno.
VII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1/2 a 2/3/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 281/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE 
ALMEIDA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor BRUNO VITOR DO AMARAL, Auxiliar 
de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias no período 
de 2/2 a 3/3/2011.
III - CONCEDER à servidora LIA CRISTINA MORAES COUTINHO, 
Programador de Computador, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença-Prêmio, referente aos triênios 2003/2006 e 2006/2009, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo 
oportuno.
IV - CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 7 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 284/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ELIAS MAURÍCIO DA SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 14/2 a 14/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 8 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 285/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ELIAS MAURÍCIO DA SILVA 
RODRIGUES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar o 
gozo no período de 15/4 a 14/5/2011.
II - CONCEDER ao servidor ELIAS MAURÍCIO DA SILVA 
RODRIGUES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 15/5 a 13/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 291/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES BARROS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
Portaria nº 3248/2010-MP/SGJ-TA, de 13/12/2010, no período 

de 10/1 a 8/2/2011, a contar de 7/2/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 4/2/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MÁRCIO DE OLIVEIRA MENDES, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
1/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 311/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA, Motorista, estabelecidas pela 
Portaria nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 1/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, Diretor de 
Departamento, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 31/1/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria nº 078/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/1/2011, no período de 17/1 a 15/2/2011, a contar de 
4/2/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCUS VINÍCIUS BRITO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 013/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 17/1 a 15/2/2011, a contar de 
7/2/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARILÉA FERREIRA SANCHES, Assessor de Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área técnico administrativa, estabelecidas pela 
Portaria nº 042/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011, no período de 
24/1 a 22/2/2011, a contar de 7/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 315/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA GAUDÊNCIA VELASQUEZ DE 
ANDRADE, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, estabelecidas pela Portaria nº 2190/2008-MP/
SGJ-TA, de 13/11/2008 e suspensas pela Portaria nº 282/2009-
MP/SGJ-TA, de 6/2/2009, referente ao triênio 2004/2007, no 
período de 7/2 a 8/3/2011.
II - AUTORIZAR a servidora LENITA MASOLLER WENDT, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela Portaria nº 317/2005-SGMP, de 
7/4/2005, referente ao triênio 2001/2004, no período de 7/2 a 
8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de fevereiro de 


